УИД 52RS0001-01-2023-000682-13 

Производство № 1-634/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Новгород 22 декабря 2023 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе судьи Фроликовой Е.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Гришиной Е.А., представившей ордер № 59034 адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода, потерпевшего Потерпевший №1., при секретаре Батуновой Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ], детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживающего по адресу [ Адрес ], ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 56 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено,. находился около [ Адрес ], где на лавочке обнаружил сотовый телефон [ ... ], не представляющий материальной ценности, принадлежащий ранее не знакомому ему Потерпевший №1, в комплекте с сим – картой оператора сотовой связи ПАО [ ... ] с абонентским номером [ Номер ] не представляющий материальной ценности и сим – картой оператора сотовой связи ООО [ ... ] с абонентским номером [ Номер ], не представляющий материальной ценности, к которому была подключена услуга [ ... ] с помощью которой возможно получить доступ к банковскому расчётному счету [ Номер ], открытому и обслуживаемому в дополнительном офисе ПАО "[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] привязанному к банковской карте [ Номер ], эмитированной на имя Потерпевший №1 и направляя короткие текстовые команды на номер [ Номер ] управлять денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на вышеуказанном счете. В этот момент у подсудимого ФИО2, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного сотовый телефон [ ... ], не представляющего материальной ценности, принадлежащего ранее не знакомому ему Потерпевший №1 Реализуя свой корыстный, преступный умысел, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 56 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил сотовый телефон [ ... ] не представляющий материальной ценности, принадлежащий ранее не знакомому ему Потерпевший №1, в комплекте с сим – картой оператора сотовой связи ПАО [ ... ] с абонентским номером [ Номер ], не представляющий материальной ценности и сим – картой оператора сотовой связи ООО [ ... ] с абонентским номером [ Номер ], не представляющий материальной ценности,

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 56 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у подсудимого ФИО2, находящегося по месту жительства по адресу: [ Адрес ], достоверно знавшего о возможности управлять банковским расчетным счетом и совершать операции по переводу денежных средств при помощи коротких текстовых команд, направленных на номер [ Номер ]», возник корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском расчётном счете [ Номер ], открытом и обслуживаемом в дополнительном офисе ПАО "[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], привязанному к банковской карте [ Номер ], эмитированной на имя Потерпевший №1 путем осуществления незаконных операций по переводу денежных средств.

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - денежных средств Потерпевший №1, находящихся на банковском расчетном счете [ Номер ], открытом и обслуживаемом в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] подсудимый ФИО2, достоверно знавший о лимите ежедневного перевода, в период времени с 20 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 00 часов 06 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по месту жительства по адресу: [ Адрес ], без ведома и разрешения законного владельца денежных средств – Потерпевший №1, используя сотовый телефон [ ... ] принадлежащий Потерпевший №1, путем направления на номер [ Номер ] коротких текстовых команд о перечислении денежных средств, тайно похитил с вышеуказанного банковского расчётного счета денежные средства на общую сумму 74300 рублей, а именно:

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 20 часов 56 минут, подсудимый ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: [ Адрес ] направил на номер [ Номер ] короткую текстовую команду о перечислении денежных средств в размере 1000 рублей с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] на банковский расчетный счет [ Номер ], открытый в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], привязанный к банковской карте [ Номер ] и абонентскому номеру [ Номер ], ранее знакомой ему Свидетель № 4, не подозревавшей о преступных действиях ФИО2 После чего, автоматически произошла операция по переводу денежных средств.

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 21 час 10 минут, подсудимый ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: [ Адрес ] направил на номер [ Номер ] короткую текстовую команду о перечислении денежных средств в размере 29000 рублей с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе ПАО [ ... ]" расположенном по адресу: [ Адрес ] на банковский расчетный счет [ Номер ], открытый в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] привязанный к банковской карте [ Номер ] и абонентскому номеру [ Номер ], ранее знакомой ему Свидетель № 4, не подозревавшей о преступных действиях ФИО2 После чего, автоматически произошла операция по переводу денежных средств.

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 00 часов 32 минуты, подсудимый ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: [ Адрес ] направил на номер [ Номер ] короткую текстовую команду о перечислении денежных средств в размере 29000 рублей с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе ПАО [ ... ]" расположенном по адресу: [ Адрес ] на банковский расчетный счет [ Номер ], открытый в дополнительном офисе ПАО [ ... ]» расположенном по адресу: [ Адрес ], привязанный к банковской карте [ Номер ] и абонентскому номеру [ Номер ], ранее знакомой ему Свидетель № 4, не подозревавшей о преступных действиях ФИО2 После чего, автоматически произошла операция по переводу денежных средств.

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 00 часов 36 минут, подсудимый ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: [ Адрес ] направил на номер [ Номер ] короткую текстовую команду о перечислении денежных средств в размере 1000 рублей с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] на банковский расчетный счет [ Номер ], открытый в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], привязанный к банковской карте [ Номер ] и абонентскому номеру [ Номер ], ранее знакомой ему Свидетель № 4, не подозревавшей о преступных действиях ФИО2 После чего, автоматически произошла операция по переводу денежных средств.

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 00 часов 03 минуты, подсудимый ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: [ Адрес ] направил на номер [ Номер ] короткую текстовую команду о перечислении денежных средств в размере 5000 рублей с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] на банковский расчетный счет [ Номер ], открытый в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], привязанный к банковской карте [ Номер ] и абонентскому номеру [ Номер ], ранее знакомой ему Свидетель № 4, не подозревавшей о преступных действиях ФИО2 После чего, автоматически произошла операция по переводу денежных средств.

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 00 часов 06 минут, подсудимый ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: [ Адрес ] направил на номер [ Номер ] короткую текстовую команду о перечислении денежных средств в размере 9 300 рублей с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] на банковский расчетный счет [ Номер ], открытый в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], привязанный к банковской карте [ Номер ] и абонентскому номеру [ Номер ], ранее знакомой ему Свидетель № 4, не подозревавшей о преступных действиях ФИО2 После чего, автоматически произошла операция по переводу денежных средств.

Действуя таким образом, подсудимый ФИО2, в период времени с 19 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по 00 часов 06 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил сотовый телефон [ ... ] не представляющий материальной ценности, принадлежащий ранее не знакомому ему Потерпевший №1, в комплекте с сим – картой оператора сотовой связи ПАО [ ... ] с абонентским номером [ Номер ], не представляющий материальной ценности и сим – картой оператора сотовой связи ООО [ ... ] с абонентским номером [ Номер ] не представляющий материальной ценности и денежные средства в размере 74300 рублей с банковского расчётного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], привязанного к банковской карте [ Номер ], эмитированной на имя Потерпевший №1 принадлежащие Потерпевший №1, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами подсудимый ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью. От дачи показаний ФИО2 отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Указал, что сумму ущерба, причиненного потерпевшему Потерпевший №1 он не оспаривает, в содеянном раскаивается. С иском потерпевшего Потерпевший №1 на сумму 64800 рублей полностью согласен. В судебном заседании в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, поскольку как указывалось выше, подсудимый ФИО2 отказался от дачи показаний, были исследованы его показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

При допросе в качестве подозреваемого от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] ФИО2 пояснял, что ранее он проживал [ Адрес ], где он познакомился с Свидетель № 4 и Свидетель № 3 [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он приехал в [ Адрес ], чтобы найти работу, стал снимать квартиру в [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 20 часов он гулял на улице около кафе [ ... ] по адресу: [ Адрес ] где на площадке рядом с кафе нашел сотовый телефон [ ... ] в корпусе черного цвета. Он забрал телефон и пошел с телефоном домой. Дома он зарядил телефон, включил его, пароля на телефоне не было. После чего он решил проверить привязан ли телефон к онлайн банку ПАО [ ... ] Он стал это проверять, так как захотел похитить деньги, которые были на банковском счету. Он отправил смс-сообщение на [ Номер ], чтобы узнать баланс. Когда ему пришел ответ, то он увидел, что на банковском счету находятся деньги в сумме около 75000 рублей. Он решил их похитить, для этого он стал их переводить на свой банковский счет АО [ ... ] с банковской картой [ Номер ]. Он решил перевести всю сумму 75000 рублей, но платеж не прошел, так как суточный платеж не должен был превышать 30000 рублей. Также было указано, что перевод через [ Номер ] может быть осуществлен только на банковский счет клиента ПАО [ ... ] После чего он вспомнил, что у его знакомой - Свидетель № 4 имеется банковская карта ПАО [ ... ] и ей можно перевести деньги. Он позвонил Свидетель № 4 по номеру [ Номер ] и попросил ее помочь получить деньги. Он сказал Свидетель № 4, что ей на счет будут переведены деньги, которые она потом должна будет перевести ему на счет [ Номер ] банковская карта [ Номер ] АО [ ... ] который привязан к абонентскому номеру [ Номер ]. Свидетель № 4 он сказал, что эти деньги он заработал в сети-интернет. Свидетель № 4 согласилась, после чего он стал переводить ей деньги. Около 21 часа он решил попробовать перевести деньги. Он перевел Свидетель № 4 деньги в сумме 1000 рублей, перевод прошел и Свидетель № 4 по его просьбе перевела ему на его банковский счет АО [ ... ] деньги в сумме 1000 рублей. Он понял, что карта незаблокированная и стал переводить деньги. Далее он перевел Свидетель № 4 деньги в сумме 29000 рублей, которые та сразу же перевела на его банковский счет АО [ ... ] Больше он перевести не смог и решил подождать. Свидетель № 4 он сказал, что попозже ей переведет еще деньги. Как только наступило [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 00 часов 30 минут он снова стал переводить деньги, он перевел Свидетель № 4 деньги в сумме 29000 рублей, Свидетель № 4 попросила у него 1000 рублей в долг, чтобы купить себе наушники, он согласился и разрешил Свидетель № 4 оставить себе 1000 рублей, после чего та перевела ему деньги в сумме 28000 рублей. Далее он перевел Свидетель № 4 деньги в сумме 1000 рублей, которые она перевела ему обратно. После чего суточный лимит переводов был закончен и он стал ждать, когда наступят новые сутки. Днем [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он снял со своего счета похищенные деньги в сумме 50000 рублей и потратил их на одежду, обувь, еду и развлечение в разных клубах. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 00 часов 05 минут он снова стал переводить деньги Свидетель № 4, он перевел ей 5000 рублей, и та их ему сразу же перевела, далее он перевел 9300 рублей, которые Свидетель № 4 также сразу же перевела. Пояснил, что ни Свидетель № 4, ни Свидетель № 3 не знали, что денежные средства, переведенные им на счета были им похищены, он об этом им ничего не говорил.

После того как все деньги закончились, то он решил выкинуть телефон. Ночью [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 00 часов 20 минут он пошел к [ ... ] [ Адрес ] расположенного на [ Адрес ], где положил телефон на плитку около кафе [ ... ] по адресу: [ Адрес ], после чего ушел. Похищенные деньги он потратил на себя, на еду и развлечения. Вину признает. В полном объеме, сильно раскаиваюсь. Денежные средства в сумме 8500 рублей он вернул потерпевшему Потерпевший №1 Он похитил деньги в общей сумме 74300 рублей. Все переводы он осуществлял находясь у себя дома по адресу: [ Адрес ]. Обязуется полностью возместить причиненный материальный ущерб. 

Данные показания ([ ... ]) ФИО2 подтвердил, уточнив, самый первый перевод, который он осуществил с телефона потерпевшего на карту Свиддетель № 1 в сумме 1000 рублей, был по его просьбе переведен Свиддетель № 1 не ему, а его приятелю [ ФИО 2 ], в остальной части показания подтверждает, в содеянном раскаивается, приносит потерпевшему искренние извинения.

Вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что у него в пользовании находился сотовый телефон [ ... ], в котором имелась сим – карта оператора сотовой связи ПАО [ ... ] и сим – карта оператора сотовой связи ООО [ ... ] с абонентским номером [ Номер ] к которому была подключена услуга [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] данный сотовый телефон ему подарил сын его покойной сожительницы - Свидетель № 2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] на территории [ Адрес ] он потерял свой сотовый телефон. Указал, что на телефоне пароля не было. Приложение [ ... ] в телефоне установлено не было, однако, к его абонентскому номеру [ Номер ] оператора сотовой связи [ ... ] была привязана банковская карта ПАО [ ... ] на счету которой имелись денежные средства. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он пошел в продуктовый магазин, чтобы купить там продукты, но не смог оплатить покупку, так как на балансе его банковской карты не было денежных средств. Он сразу же обратился в отделение ПАО [ ... ] где сотрудница банка пояснила ему, что с его карты были осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту Свидетель № 4 (ему не знакомой) в количестве 6 штук, а именно на суммы 9300 рублей, 5000 рублей, 1000 рублей, 29000 рублей, 29000 рублей, 1000 рублей, а всего на общую сумму 74 300 рублей. При этом свою банковскую карту он не терял, она находилась все это время при нем.Таким образом, ему причинен ущерб на сумму 74 300 рублей, данный ущерб является для него значительным, так как его пенсия составляет 14700 рублей.

В ходе следствия подсудимый ФИО2 возместил ему 8500 рублей, Свидетель № 4 возместила ему 1000 рублей. Всего ему было возмещено 9500 рублей. Просит взыскать с подсудимого ФИО2 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 64800 рублей (74300- 9500=64800). 

В судебном заседании в связи с неявкой свидетелей Свидетель № 4, Свидетель № 3, Свидетель № 2 по ходатайству государственного обвинения с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель № 4 ([ ... ]), Свидетель № 3 ([ ... ]), Свидетель № 2 ([ ... ]), данные ими в ходе предварительного расследования, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Из показаний свидетеля Свидетель № 4 ([ ... ]) установлено, что она является клиентом ПАО [ ... ] на ее имя открыта банковская карта [ Номер ] р/с [ Номер ] в отделении банка по адресу: [ Адрес ]. Данной картой пользуется только она. Также на ее мобильном телефоне марки [ ... ] установлен личный кабинет [ ... ] У нее есть знакомый - ФИО2 Кроме того, у нее есть знакомый- Свидетель № 3 Оснований оговаривать ФИО2 и Свидетель № 3 у нее нет. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов 40 минут ей позвонил ФИО2 и попросил ему помочь, а именно он пояснил, что он сейчас переведет ей по номеру телефона на ее банковскую карту денежные средства, которые в дальнейшем она должна будет перевести ФИО2 на его банковскую карту по номеру телефона. Также он пояснил, что это денежные средства, которые он заработал через Интернет.

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 20 часов 56 минут на ее банковскую карту [ Номер ] ей поступили денежные средства в сумме 1000 рублей с банковской карты [ Номер ] р/с [ Номер ] ПАО [ ... ] Потерпевший №1 Кроме того, ФИО2 пояснил, что денежные средства в сумме 1000 рублей, она должна перевести по абонентскому номеру [ Номер ] Свидетель № 3 Она не уточняла, для чего она должна была так сделать. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 20 часов 59 минут она со своей банковской карты осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей по абонентскому номеру [ Номер ] клиенту ПАО [ ... ] Свидетель № 3

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 21 час 10 минут на ее банковскую карту [ Номер ] ей поступили денежные средства в сумме 29000 рублей с банковской карты [ Номер ] р/с [ Номер ] ПАО [ ... ] Потерпевший №1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 13 минут она со своей банковской карты осуществила перевод денежных средств в сумме 29000 рублей по абонентскому номеру [ Номер ] клиенту АО [ ... ] ФИО2 Далее ФИО2 пояснил, что попозже переведет ей еще денежные средства и она также должна будет их ему перевести. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 00 часов 30 минут, ей снова позвонил ФИО2 и сообщил, что осуществит еще переводы денежных средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 32 минуты на ее банковскую карту [ Номер ] ей поступили денежные средства в сумме 29000 рублей с банковской карты [ Номер ] р/с [ Номер ] ПАО [ ... ] Потерпевший №1 Так как она думала, что данные денежные средства принадлежат ФИО2, то попросила его одолжить ей денежные средства в сумме 1000 рублей, он согласился и разрешил ей оставить 1000 рублей себе. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 34 минуты она со своей банковской карты осуществила перевод денежных средств в сумме 28000 рублей по абонентскому номеру [ Номер ] клиенту АО [ ... ] ФИО2 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 36 минут на ее банковскую карту [ Номер ] ей поступили денежные средства в сумме 1000 рублей с банковской карты [ Номер ]р/с [ Номер ] ПАО [ ... ] Потерпевший №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 43 минуты она со своей банковской карты осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей по абонентскому номеру [ Номер ] клиенту АО [ ... ] ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] ей снова позвонил ФИО2 и сообщил, что осуществит еще переводы денежных средств. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 03 минуты на ее банковскую карту [ Номер ] ей поступили денежные средства в сумме 5000 рублей с банковской карты [ Номер ] р/с [ Номер ] ПАО [ ... ] Потерпевший №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 04 минуты она со своей банковской карты осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей по абонентскому номеру [ Номер ] клиенту АО [ ... ] ФИО2 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 06 минут на ее банковскую карту [ Номер ] ей поступили денежные средства в сумме 9300 рублей с банковской карты [ Номер ] р/с [ Номер ] ПАО [ ... ] Потерпевший №1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 07 минут она со своей банковской карты осуществила перевод денежных средств в сумме 9300 рублей по абонентскому номеру [ Номер ] клиенту АО [ ... ] ФИО2 

Более никаких переводов ей не поступало, с [ ДД.ММ.ГГГГ ] она с ФИО2 больше не общалась. Все переводы, которые ей были осуществлены она получала от Потерпевший №1 ей не известно кто это. В настоящее время, ей известно, что ФИО2 похитил данные денежные средства. Желает возместить 1000 рублей, которые оставила себе. Гражданский иск не желает заявлять. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 3 ([ ... ]) установлено, что у него есть знакомый ФИО2, знакомы около 1,5 лет, познакомились в детском доме. Периодически общаются, оснований оговаривать ФИО2 у него нет. Также у него есть знакомая Свидетель № 4 Ранее ФИО2 был должен ему денежные средства в сумме 1000 рублей. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 20 часов 40 минут, ему написал ФИО2, который пояснил, что Свидетель № 4 ему переведет денежные средства в сумме 1000 рублей со своей карты по номеру телефона [ Номер ], который привязан к банковской карте [ Номер ] р/с [ Номер ], открыта в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Данному действию он значения не придал. Он не спрашивал ФИО2 о том, почему Свидетель № 4 будет переводить ему денежные средства. С Свидетель № 4 он это также не обсуждал. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 59 минут ему на его банковскую карту поступили денежные средства в сумме 1000 рублей от Свидетель № 4 Далее ФИО2 его попросил перевести эти денежные средства в сумме 1000 рублей ему на банковскую карту АО [ ... ] по номеру телефона [ Номер ], так как ему нужны были эти денежные средства и что он вернет долг позднее. Он не стал задавать лишних вопросов и [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 01 минут со своей банковской карты ПАО [ ... ] перевел 1000 рублей по номеру [ Номер ] АО Тинькофф ФИО2 Откуда у ФИО2 денежные средства он не спрашивал, он и не говорил. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 2 [ ... ]) установлено, что у его матери [ ФИО 3 ] был сожитель Потерпевший №1 [ ФИО 3 ] умерла, а с Потерпевший №1 они поддерживают связь периодически. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он передал в пользование и в собственность Потерпевший №1 мобильный телефон марки [ ... ] Документы на телефон и на его покупку у него не сохранилось, модель телефона он не помнит. В [ ДД.ММ.ГГГГ ], от сотрудников полиции ему стало известно, что Потерпевший №1 либо утерял, либо у него похитили данный телефон. Кроме того, о Потерпевший №1 ему стало известно, что у Потерпевший №1 были похищены денежные средства с его расчетного счета ПАО [ ... ] По данному факту никакой информацией он не владеет. 

В ходе судебного заседания были исследованы также письменные доказательства по делу.

Согласно заявлению Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной неизвестное ему лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] похитило его телефон и перевело деньги с его карты. Марка телефона – [ ... ]. ([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: чеки по операциям. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра являются чеки по операциям – выполнены на листах формата А4, на которых имеется машиноспиный текст:

1. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:56:47 (МСК) Операция: Перевод клиенту [ ... ], ФИО получателя Свидетель № 4 Номер карты получателя [ Номер ] ФИО Отправителя Потерпевший №1 Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 1000,00 Р Комиссия 0,00 Р;

2. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:10:39 (МСК) Операция: Перевод клиенту [ ... ], ФИО получателя Свидетель № 4 Номер карты получателя [ Номер ] ФИО Отправителя Потерпевший №1 Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 29000,00 Р Комиссия 0,00 Р;

3. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:32:42 (МСК) Операция: Перевод клиенту [ ... ], ФИО получателя Свидетель № 4 Номер карты получателя [ Номер ] ФИО Отправителя Потерпевший №1 Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 29000,00 Р Комиссия 90,00 Р;

4. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:36:39 (МСК) Операция: Перевод клиенту [ ... ], ФИО получателя Свидетель № 4 Номер карты получателя [ Номер ] ФИО Отправителя Потерпевший №1. Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 1000,00 Р Комиссия 10,00 Р;

5. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:03:38 (МСК) Операция: Перевод клиенту [ ... ], ФИО получателя Свидетель № 4. Номер карты получателя [ Номер ] ФИО Отправителя Потерпевший №1. Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 5000,00 Р Комиссия 50,00 Р;

6. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:06:42 (МСК) Операция: Перевод клиенту [ ... ], ФИО получателя Свидетель № 4. Номер карты получателя [ Номер ] ФИО Отправителя Потерпевший №1 Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 9300,00 Р Комиссия 93,00 Р

По окончанию осмотра документы не упаковывались. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра являются: 

1. Ответ из ПАО [ ... ] по карте [ Номер ] р/с [ Номер ] - выполнен на листах формата А4, на которых имеется машинописный текст:

Информация по картам. Тип запроса Сведения о дебетовых и кредитных картах на указанного лица Фамилия [ ФИО 1 ] Имя [ ФИО 2 ] Отчество [ ФИО 3 ] Тип документа Паспорт гражданина [ ... ] Серия документа [ Номер ] Номер документа [ Номер ] Дата рождения [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Номер карты [ Номер ] Номер счета карты [ Номер ] Тип карты дебетовая Вид карты основная Платежная система [ ... ] Отделение открытия счета [ Номер ] ВСП ведения счета [ Номер ] Статус карты карточка открыта.

2. Сведения о движении денежных средств по карте – 

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:56:47 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) Сумма операции в валюте карты -1000.00 Сумма операции в валюте операции -1000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 1000.00 Сведения о контрагенте Свидетель № 4 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: гу мвд России [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ]

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:10:39 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) Сумма операции в валюте карты -29000.00 Сумма операции в валюте операции -29000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 29000.00 Сведения о контрагенте Свидетель № 4 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: гу мвд России [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ]

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:32:42 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) Сумма операции в валюте карты -29000.00 Сумма операции в валюте операции -29000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 29000.00 Сведения о контрагенте Свидетель № 4 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: гу мвд России [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ];

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:36:39 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации 430882 Категория Списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) Сумма операции в валюте карты -1000.00 Сумма операции в валюте операции -1000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 1000.00 Сведения о контрагенте Свидетель № 4 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: гу мвд России [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ]

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:03:38 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) Сумма операции в валюте карты -5000.00 Сумма операции в валюте операции -5000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 5000.00 Сведения о контрагенте Свидетель № 4 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: гу мвд России [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ]

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:06:42 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) Сумма операции в валюте карты -9300.00 Сумма операции в валюте операции -9300.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 9300.00 Сведения о контрагенте Свидетель № 4 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: гу мвд России [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ]

По окончанию осмотра документы не упаковывались. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра является ответ из ПАО «[ ... ] по карте [ Номер ] р/с [ Номер ] - выполнен на листах формата А4, на которых имеется машинописный текст:

Сведения о движении денежных средств по карте – 

Номер карты [ Номер ] Номер счета/вклада [ Номер ] Тип карты [ ... ] Валюта карты 810 ОСБ открытия карты [ Номер ] Дата открытия[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО владельца карты Свидетель № 4 Дата рождения владельца карты [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:56:47 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) Сумма операции в валюте карты 1000.00 Сумма операции в валюте операции 1000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 1000.00 Сведения о контрагенте Потерпевший №1 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: УВД [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента по операции [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ]

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:59:35 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) Сумма операции в валюте карты -1000.00 Сумма операции в валюте операции -1000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 1000.00 Сведения о контрагенте Свидетель № 3 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: ГУ МВД РОССИИ [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ]

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:10:39 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) Сумма операции в валюте карты 29000.00 Сумма операции в валюте операции 29000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 29000.00 Сведения о контрагенте Потерпевший №1 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: УВД [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента по операции [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ];

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:13:25 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Иное Сумма операции в валюте карты -29000.00 Сумма операции в валюте операции -29000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 29000.00 Наименование торговой точки [ ... ];

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:32:42 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) Сумма операции в валюте карты 29000.00 Сумма операции в валюте операции 29000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 29000.00 Сведения о контрагенте Потерпевший №1 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: УВД [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента по операции [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ];

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:34:28 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Иное Сумма операции в валюте карты -28000.00 Сумма операции в валюте операции -28000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 28000.00 Наименование торговой точки [ ... ];

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:36:39 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) Сумма операции в валюте карты 1000.00 Сумма операции в валюте операции 1000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 1000.00 Сведения о контрагенте Потерпевший №1 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: УВД [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента по операции [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ]

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:43:09 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Иное Сумма операции в валюте карты -1000.00 Сумма операции в валюте операции -1000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 1000.00 Наименование торговой точки [ ... ]

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:03:38 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) Сумма операции в валюте карты 5000.00 Сумма операции в валюте операции 5000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 5000.00 Сведения о контрагенте Потерпевший №1 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: УВД [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента по операции [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ]

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:04:57 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Иное Сумма операции в валюте карты -5000.00 Сумма операции в валюте операции -5000.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 5000.00 Наименование торговой точки [ ... ]

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:06:42 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) Сумма операции в валюте карты 9300.00 Сумма операции в валюте операции 9300.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 9300.00 Сведения о контрагенте Потерпевший №1 Документ, удостоверяющий личность: [ Номер ] Выдан: УВД [ Адрес ] Дата выдачи: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дата рождения: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Счет карты контрагента по операции [ Номер ] Номер карты контрагента по операции [ Номер ] Телефон контрагента по операции [ Номер ];

Дата и время транзакции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:07:25 Дата обработки операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] Код авторизации [ Номер ] Категория Иное Сумма операции в валюте карты -9300.00 Сумма операции в валюте операции -9300.00 Валюта операции 810 Рублевый эквивалент операции 9300.00 Наименование торговой точки [ ... ]

По окончанию осмотра документы не упаковывались. [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у свидетеля Свидетель № 4 изъято: справки по операциям и чеки по операциям. ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра являются: 

справки по операциям и чеки по операциям – выполнены на листах формата А4, на которых имеется машиноспиный текст:

1. Справка по операции ПАО [ ... ] по карте [ Номер ], держатель Свидетель № 4 - операция совершена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:56 Статус операции исполнена Сумма в валюте карты 1000,00 руб. Сумма в валюте операции 1000,00 руб. Тип операции Входящий перевод Описание Потерпевший №1

2. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:59:35 (МСК) Операция: Перевод клиенту [ ... ], ФИО получателя Свидетель № 3 Телефон получателя [ Номер ] Номер карты получателя [ Номер ] ФИО Отправителя Свидетель № 4. Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 1000,00 Р Комиссия 0,00 Р;

3. Справка по операции ПАО [ ... ] по карте [ Номер ], держатель Свидетель № 4 - операция совершена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:10 Статус операции исполнена Сумма в валюте карты 29000,00 руб. Сумма в валюте операции 29000,00 руб. Тип операции Входящий перевод Описание Потерпевший №1

4. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:13:25 (МСК) Операция: Перевод по СПБ, ФИО получателя А.С.Р.. Телефон получателя [ Номер ] Банк получателя [ ... ] ФИО Отправителя Свидетель № 4 Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 29000,00 Р Комиссия 0,00 Р;

5. Справка по операции ПАО [ ... ] по карте [ Номер ], держатель Свидетель № 4 - операция совершена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00:32 Статус операции исполнена Сумма в валюте карты 29000,00 руб. Сумма в валюте операции 29000,00 руб. Тип операции Входящий перевод Описание Потерпевший №1

6. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:34:28 (МСК) Операция: Перевод по СПБ, ФИО получателя А.С.Р. Телефон получателя [ Номер ] Банк получателя [ ... ] ФИО Отправителя Свидетель № 4 Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 28000,00 Р Комиссия 0,00 Р;

7. Справка по операции ПАО [ ... ] по карте [ Номер ], держатель Свидетель № 4 - операция совершена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00:36 Статус операции исполнена Сумма в валюте карты 1000,00 руб. Сумма в валюте операции 1000,00 руб. Тип операции Входящий перевод Описание Потерпевший №1

8. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:43:09 (МСК) Операция: Перевод по СПБ, ФИО получателя А.С.Р.. Телефон получателя [ Номер ] Банк получателя [ ... ] ФИО Отправителя Свидетель № 4 Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 1000,00 Р Комиссия 0,00 Р;

9. Справка по операции ПАО [ ... ] по карте [ Номер ], держатель Свидетель № 4. - операция совершена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00:03 Статус операции исполнена Сумма в валюте карты 5000,00 руб. Сумма в валюте операции 5000,00 руб. Тип операции Входящий перевод Описание Потерпевший №1

10. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:04:57 (МСК) Операция: Перевод по СПБ, ФИО получателя А.С.Р. Телефон получателя [ Номер ] Банк получателя [ ... ] ФИО Отправителя Свидетель № 4 Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 5000,00 Р Комиссия 0,00 Р;

11. Справка по операции ПАО [ ... ] по карте [ Номер ], держатель Свидетель № 4 - операция совершена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00:06 Статус операции исполнена Сумма в валюте карты 9300,00 руб. Сумма в валюте операции 9300,00 руб. Тип операции Входящий перевод Описание Потерпевший №1

12. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:07:25 (МСК) Операция: Перевод по СПБ, ФИО получателя А.С.Р. Телефон получателя [ Номер ] Банк получателя [ ... ] ФИО Отправителя Свидетель № 4 Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 9300,00 Р Комиссия 0,00 Р.

По окончанию осмотра документы не упаковывались. [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у свидетеля Свидетель № 3 изъято: справка по операции и чек по операции. ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра является справка по операции и чек по операции – выполнены на листах формата А4, на которых имеется машиноспиный текст:

1. Справка по операции ПАО [ ... ] по карте [ Номер ] держатель Свидетель № 3 - операция совершена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:59 Статус операции перевод выполнен Сумма в валюте карты 1000,00 руб. Сумма в валюте операции 1000,00 руб. Тип операции Входящий перевод Описание Свидетель № 4

2. [ ... ] Чек по операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:01:47 (МСК) Операция: Перевод по СБП, ФИО получателя А.С.Р. Телефон получателя [ Номер ] Бан получателя [ ... ] ФИО Отправителя Свидетель № 3 Счет отправителя [ Номер ] Сумма перевода 1000,00 Р Комиссия 0,00 Р;

По окончанию осмотра документы не упаковывались. [ ... ]

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 23.00 находясь у кафе на [ Адрес ] нашел мобильный телефон, с которого через [ Номер ] похитил денежные средства в сумме 74000 рублей, денежные средства потратил на личные нужды. [ ... ]

Согласно протокол проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, с участием двух понятых в присутствии защитника Маловой Н.А. подозреваемый ФИО2 указал на [ Адрес ], около которого он нашел сотовый телефон [ ... ] с помощью которого похитил деньги с банковского счета. Далее ФИО2 указал на [ Адрес ] около которого он выбросил сотовый телефон с помощью которого похитил деньги с банковского счета. ([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у подозреваемого ФИО2 изъяты квитанции по операциям. ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра являются квитанции по операциям – выполнены на листах формата А4, на которых имеется машиноспиный текст:

1. Квитанция [ Номер ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:01:4[ ДД.ММ.ГГГГ ] рублей. Операция Пополнение Система быстрых платежей Статус Успешно номер телефона получателя [ Номер ]

2. Квитанция [ Номер ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:13:[ ДД.ММ.ГГГГ ]0 рублей. Операция Пополнение Система быстрых платежей Статус Успешно номер телефона получателя [ Номер ]

3. Квитанция [ Номер ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:34:[ ДД.ММ.ГГГГ ]0 рублей. Операция Пополнение Система быстрых платежей Статус Успешно номер телефона получателя [ Номер ]

4. Квитанция [ Номер ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:43:[ ДД.ММ.ГГГГ ] рублей. Операция Пополнение Система быстрых платежей Статус Успешно номер телефона получателя [ Номер ]

5. Квитанция [ Номер ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:04:5[ ДД.ММ.ГГГГ ] рублей. Операция Пополнение Система быстрых платежей Статус Успешно номер телефона получателя [ Номер ]

6. Квитанция [ Номер ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:07:[ ДД.ММ.ГГГГ ] рублей. Операция Пополнение Система быстрых платежей Статус Успешно номер телефона получателя [ Номер ]

По окончанию осмотра документы не упаковывались. ([ ... ]

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимого ФИО2 в совершении хищения имущества потерпевшего Потерпевший №1 нашла свое подтверждение. 

Подсудимый ФИО2 указал, что подобрал на земле сотовый телефон [ ... ], в котором имелась сим – карта оператора сотовой связи ПАО [ ... ] и сим – карта оператора сотовой связи ООО [ ... ] к которой была подключена услуга ПАО [ ... ] и путем перевода денежных средств посредством услуги [ ... ] он тайно похитил, а именно [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] переводил с банковского счета принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, 29000 рублей, 29000 рублей, 1000 рублей, 5000 рублей, 9300 рублей, а всего 74300 рублей на банковскую карту своей знакомой - Свидетель № 4, которая впоследствии переводила их на банковскую карту ФИО2 Показания подсудимого [ ФИО 1 ] полностью согласуются и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями потерпевшего Потерпевший №1, указавшего, что с его банковского счета были похищены денежные средства, которые были переведены на счет свидетеля Свиддетель № 1, что согласуется и с протоколами осмотра выписок из [ ... ] по движению денежных средств по банковской карте клиента [ ... ] [ Номер ] на имя потерпевшего Потерпевший №1, по банковской карте клиента [ ... ] [ Номер ] на имя свидетеля Свидетель № 4, по банковской карте клиента [ ... ] № [ Адрес ] на имя свидетеля Свидетель № 3, а также по банковой карте [ ... ] на имя подсудимого ФИО2 

Таким образом, судом установлено, что подсудимый ФИО2 похитил безналичные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находившиеся на банковском счете. При этом, подсудимый ФИО2, осуществляя вход в сервис услугу [ ... ] установленный в телефоне потерпевшего Потерпевший №1, осознавал, что незаконно изымает чужие безналичные денежные средства, находящиеся на банковском счете, желая обратить их безвозмездно в свою пользу.

В судебном заседании исследовалось материальное положение потерпевшего Потерпевший №1 и его доводы о причинении значительного материального ущерба в результате хищения денежных средств в размере 74300 рублей не вызывают у суда никаких сомнений. 

Считая вину подсудимого доказанной суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса). 

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства жалоб не поступало.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, принял меры к частичному возмещению ущерба потерпевшему, в ходе следствия написал явку с повинной, активно способствовал расследованию преступления, что признается судом обстоятельствами смягчающими наказание.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 отсутствуют.

Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающим степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления и достаточными для применения положений ст.64 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая наличие по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, то суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 ч.1 п. «и,к» УК РФ, обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют, то при назначении наказания суд руководствуется правилами ст.62 ч.1 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания ФИО2 не имеется.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять, учитывая, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, по делу имеется гражданский иск. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного тяжкого преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 в сумме 64800 рублей нашел свое подтверждение и в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению и взысканию с ФИО2, виновного в совершении хищения.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по делу за осуществление защиты ФИО2 в ходе предварительного следствия адвокатом Маловой Н.А. по назначению на сумму 6584 рубля, что подтверждается имеющимися в деле постановлениями ([ ... ]), согласно которых защитнику Маловой Н.А. выплачена данная сумма за счет средств Федерального бюджета, принимая во внимание, что основания для отнесения расходов на оплату труда адвоката на счет средств федерального бюджета отсутствуют, суд руководствуется правилами ч.2 ст. 132 УПК РФ и приходит к выводу, что указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного ФИО2 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев. 

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, извещать этот орган об изменении места жительства, трудоустроиться, работать, не менять место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, полностью возместить потерпевшему Потерпевший №1 ущерб в течение 6 месяцев с момента вынесения приговора.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 64800 (шестьдесят четыре тысячи восемьсот) рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в сумме 6584 (шесть тысяч пятьсот восемьдесят четыре) рубля. 

Вещественные доказательства: 

- чеки по операциям; ответ из ПАО [ ... ] по карте [ Номер ] р/с [ Номер ]; ответ из ПАО [ ... ] по карте [ Номер ] р/с [ Номер ]; справки по операциям и чеки по операциям; справка по операции и чек по операции; квитанции по операциям, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток с момента постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Н. Фроликова